
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 18 de Janeiro de 2020 – 33 
Instituto Estadual de Florestas - IEF

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Termo de Rescisão ao Contrato Administrativo de Prestação de Servi-
ços celebrado em 22 de outubro de 2019 entre o Instituto Estadual de 
Florestas – IEF e VICENTE INACIO DOS SANTOS. Da Rescisão: 
Fica o presente contrato rescindido de pleno direito, a contar do dia 07 
de janeiro de 2020, dando as partes geral e irrestrita quitação às obri-
gações assumidas. 

Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2020. 
Rodrigo Bueno Belo –Gerente de Prevenção e Combate a 

Incêndios Florestais do Instituto Estadual de Florestas.
3 cm -17 1314272 - 1

CONCESSÃO DE DAIA
O Supervisor Regional da URFBio Sul do IEF torna público que foi 
concedida Autorização para Intervenção Ambiental por meio de Docu-
mento Autorizativo para Intervenção Ambiental - DAIA, conforme o 
processo abaixo identificado:
*José Antônio Naves Reis/Fazenda Picada Nova - CPF 025.903.016-34, 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo 

do solo, Carmo da Cachoeira/MG, Processo Nº 10020000727/19, em 
área autorizada de 9,5520 (ha). Validade: 3 (três) anos, contados da data 
de emissão da autorização: 17/01/2020.
(a) Anderson Ramiro de Siqueira. Supervisor Regional URFBIO Sul.

3 cm -17 1314245 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO 
GRATUITA DE USO DE IMÓVEL

Nº 10/2019, prazo de 05 anos a contar da data da publicação pelas 
partes EMG por sua Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - 
SEPLAG e o Município de Ribeirão das Neves. 

Rodrigo Ferreira Matias
– Subsecretário do Centro de Serviços Compartilhados – CSC

2 cm -17 1313835 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendência de Gestão no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93, HOMOLOGOU o 
Processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 1321603-236/2019, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisi-
ção de medicamentos para atendimento a decisões judiciais, em favor 
das empresas: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A - CNPJ: 
18.269.125/0001-87, aos valores: Lote 05 – R$ 0,29; Lote 06 – R$ 0,34; 
Lote 07 – R$ 0,76; Lote 16 – R$ 1,07; Lote 23 – R$ 0,28; Lote 25 – R$ 
0,95; Lote 41 – R$ 0,55; Lote 49 – R$ 0,15; Lote 72 – R$ 2,08; Lote 
75 – R$ 1,78 Lote 83 – R$ 1,89, pelas propostas mais vantajosas para 
esta Secretaria.
DESERTO – Lotes 02; 04; 08; 09; 10; 12; 13; 14; 15; 20; 21; 22; 26; 
27; 28; 29; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 50; 
51; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 65; 68; 69; 70; 71; 73; 74; 
76; 77; 78; 79; 80; 81 e 82.
FRACASSADO – Lotes 04; 11; 17; 18; 19; 24; 30; 31; 48; 52; 64; 
66; 67;

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2020.
4 cm -17 1313813 - 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Assessoria de Auditoria Assistencial do SUS-MG - AUDSUS vem 
pelo presente edital, a fim de dar cumprimento ao contido no inciso 
LV do art. 5º da Constituição Federal de 1988 e artigo 31 da Resolução 
SES nº 2.906 de 24 de agosto de 2011, em virtude do impedimento na 
entrega da notificação pelo Ofício SES/AUDSUS nº 945/2019, notifi-
car o auditado, HOSPITAL DR. ARMANDO XAVIER VIEIRA, CNPJ 
nº 20.754.925/0001-35, para no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
a partir da publicação deste edital, sob pena de revelia, conhecer os 
autos da Atividade de Auditoria nº 580, realizada no HOSPITAL DR. 
ARMANDO XAVIER VIEIRA, CNPJ nº 20.754.925/0001-35, locali-
zado à Rua Luiz de Abreu Moreira, nº 42, bairro Sossego, no município 
de Guarani/MG, para apresentação de manifestação referente ao Rela-
tório Preliminar da Auditoria nº 580, o qual se encontra à disposição no 
Núcleo Macrorregional de Auditoria Assistencial Sudeste no endereço: 
Avenida dos Andradas, nº 222, sala 14, Centro, Juiz de Fora/MG. A 
inobservância do prazo estabelecido implicará na emissão do Relatório 
Final nº 580 de Auditoria.

4 cm -17 1313851 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 1321018-000014/2019

Sei Nº 1320.01.0067144/2019-46
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva (mensal) e 
corretiva em elevador de transporte de passageiros.
Abertura da sessão: dia 31 de janeiro de 2020 às 09h30min.
Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br.
Mais informações pelo telefone (031) 3916-0086.

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2020.
2 cm -16 1313774 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 9241278/2020. Processo SEI nº 
2260.01.0000199/2020-52. Objeto: Contrataçãodeoutsourcingde 
impressão,com assistência técnica e manutenção corretiva, preven-
tiva e especializada, reposição de peças e insumos, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edi-
tal. Dotação orçamentária: 2261.10.122.705.2500.0001.339040.0.10.
1. Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 192/2019. Vigência: 
36 meses. Valor: R$ 482.052,96. Contratante: Fundação Ezequiel Dias 
- Funed. Contratada: AMC Informática Ltda. Assinatura: 17/01/2020. 
Rodrigo Souza Leite Vice - Presidente/FUNED.

3 cm -17 1314252 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL – FHEMIG

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ADC 
e a empresa PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 04 (quatro) meses, a 
partir de 01/01/2020.
Vigência: 01/01/2020 até 30/04/2020.
Valor: R$ 76.283,47 (valor global).
Número do Processo: 094/2016 Modalidade: PREL
Dotação(es) Orçamentária(s): 2271.10.122.701.2002.0001; 
2271.10.302.041.4089.0001; 2271.10.302.041.4096.0001; 
2271.10.302.041.4098.0001; 2271.10.302.041.4097.0001 e 
2271.10.302.041.4099.0001.
Natureza de Despesa: 339030-13 Fonte 10.1.
Data de Assinatura: 30/12/2019

4 cm -17 1314267 - 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
REGULAMENTO Nº 04/2020

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 04 de 
fevereiro de 2020 até às 17h00min do dia 05 de fevereiro de 2020 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www.fhemig.
mg.gov.br para cadastramento de currículos, visando contratação para a 
função de Farmacêutico especialista em Farmácia Hospitalar para atuar 
no Hospital Maria Amélia Lins - HMAL.

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2020.
Fabio Baccheretti Vitor
Presidente da FHEMIG

3 cm -17 1313812 - 1

Secretaria de Estado de Educação
DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS DE ENCERRAMENTO
Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 9196920/2018 de 
05/10/2018, firmado com a empresa Instituto Avaliar, para prestação 
de serviços técnicos especializados para realizar exame de Certificação 
Ocupacional, com objetivo de credenciar servidores para participarem 
do Processo de Escolha de Diretor de Escola Estadual, cuja vigência 
expirou em 05/10/2019. Assinado em 17/01/2020 por Paulo Henrique 
Rodrigues. – Processo SEI nº 1260.01.0001990/2018-96
Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 9210186/2018 de 
27/12/2018, firmado com a empresa Seal Telecom Comércio e Serviços 
de Telecomunicações Ltda, para fornecimento/aquisição aquisição de 
equipamentos de áudio e som, cuja vigência expirou em 27/12/2019. 
Assinado em 17/01/2020 por Paulo Henrique Rodrigues. – Processo 
SEI nº 1260.01.0002937/2018-38

4 cm -17 1314300 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9241270/2020 
DE FORNECIMENTO , 

Processo SEi nº 1260 .01 .0055667/2019-91, firmado entre o ESTADO 
DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEE e o(s) fornecedor(es) 
33.119.548/0001-04 - DISTRIBUIDORA DE GAS GONCALVES 
LTDA, Processo de compra nº 1261010 000015/2019, Cotação Eletrô-
nica. Objeto: Aquisição de Gás GLP 13Kg.. Valor total: R$ 2.040,00. 
Vigência: 12 meses, de 16/01/2020 a 16/01/2021. Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº:1261.12.122.701.2085.0001.339030.27.0.10.1. 
Assinatura: 16/01/2020. Signatários: pela contratada Regina Rodrigues, 
pela contratante Renata Ferreira Leles Dias e Elizete Alves Matoso.

3 cm -17 1313955 - 1

SRE PARÁ DE MINAS
–EDITAL DE LICITAÇÃO / EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

A Caixa Escolar Sebastião Campos, realizará Chamada Pública 
01/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar. Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 18/02/2020, às 08:00, na EE Sebastião Campos, localizada 
à Avenida Dona Eugênia, 377, Centro – Quartel Geral - MG, CEP 
35625-000 – Tel. (37) 3543-1133, e-mail: escola.305651@educacao.
mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 921895/2019
A Caixa Escolar Sebastião Campos, realizará Chamada Pública 
02/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar. Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 18/02/2020, às 09:00, na EE Sebastião Campos, localizada 
à Avenida Dona Eugênia, 377, Centro – Quartel Geral - MG, CEP 
35625-000 – Tel. (37) 3543-1133, e-mail: escola.305651@educacao.
mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 918333/2019
A Caixa Escolar Francisca Campos Guimarães, realizará Chamada 
Pública 01/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
alterada pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de 
Venda até o dia 10/02/2020, às 13:00, na EE Francisca Campos Gui-
marães, localizada à Praça São José, 25, Centro – Pitangui - MG, CEP 
35650-000 – Tel. (37) 3271-4252, e-mail: escola.35424@educacao.
mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 919421/2019
A Caixa Escolar Francisca Campos Guimarães, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 28/01/2020, às 
14:00, Processo Licitatório nº 01/2020, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar. 
Os interessados poderão obter informações e cópia completa do edital 
na sede da EE Francisca Campos Guimarães, localizada à Praça São 
José, 25, Centro – Pitangui - MG, CEP 35650-000 – Tel. (37) 3271-
4252, e-mail: escola.35424@educacao.mg.gov.br até o dia 28/01/2020 
às 13:00. TC 919421/2019.
A Caixa Escolar Celestino Nunes, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 30/01/2020, às 09:00, Processo 
Licitatório nº 01/2020, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar. Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da 
EE Celestino Nunes, localizada à Rua Orestes Cordeiro, 203, Cen-
tro – Paineiras - MG, CEP 35622-000 – Tel. (37) 3545-1135, e-mail: 
escola.34746@educacao.mg.gov.br até o dia 30/01/2020 às 08:00. TC 
919392/2019.

12 cm -17 1313966 - 1

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA – AGRICULTURA FAMILIAR. 

A CAIXA ESCOLAR QUINTO ALVES TOLENTINO realiza Cha-
mada Pública nº 01/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar. Os Fornecedores Individuais, Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação prevista no artigo 
27 da Resolução FNDE nº 26/2013, alterado pela Resolução CD/FNDE 
nº 4/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 12/02/2020, às 
17:00 horas, na Escola Estadual Quinto Alves Tolentino, rua Curi-
tiba, nº 280, Centro – Cláudio – MG, CEP: 35530-000, telefone: 
(37)33811979, e-mail da escola: escola.32751@educacao.mg.gov.br. 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet http/www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br 

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE. 

A Caixa Escolar Joaquim Afonso Rodrigues torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 30/01/2020, as 15:00 
horas, Processo licitatório nº 01/2020, Modalidade convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da Escola 
Estadual Joaquim Afonso Rodrigues, localizada na Rua Felisberto Cor-
rea Vaz, nº 146 – Carmo da Mata – MG – CEP 35547-000 – Telefone 
(037)3383-1405, email: escola.32441@educacao.mg.gov.br até o dia 
30/01/2020 as 12:00 horas. 

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA – AGRICULTURA FAMILIAR. 

A Caixa Escolar Joaquim Afonso Rodrigues realiza Chamada Pública nº 
01/2020 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção Escolar. Os fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução 
CD/FNDE nº 26/13, alterado pela resolução CD/FNDE nº 4/15, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 13/02/2020, as 16:00, na Escola 
Estadual Joaquim Afonso Rodrigues, localizada na Rua Felisberto Cor-
rêa Vaz, nº 146 – Carmo da Mata – MG – CEP 35547-000 – Telefone 
(037)3383-1405, email escola.32441@educacao.mg.gov.br. Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.

9 cm -17 1314174 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
RETIFICAÇÃO Nº3
EDITAL Nº. 37/2019

PROCESSO DE DESIGNAÇÃO – 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
22.257, de 27 de julho de 2016 e Decreto Nº 45.826, de 20 de dezem-
bro de 2011,
RESOLVE:
I – Retificar o Edital nº37, de 30 de dezembro de 2019, extrato publi-
cado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 31/12/2019 pág. 
32, o que se segue:
Item 6.2 – Quadro 1 - Critério de Pontuação onde se lê:
2.1- Participação em cursos na área de Supervisão/ Orientação Pedagó-
gica. - Certificado expedido no mínimo nos últimos 2 dois anos.
Item 6.2 – Quadro 1 - Critério de Pontuação leia-se:
2.1- Participação em cursos na área de Supervisão/ Orientação Pedagó-
gica. - Certificado expedido nos últimos 2 (dois) anos que corresponde 
ao período de 20/01/2018 a 20/01/2020.
Item 6.2 – Quadro 2 - Critério de Pontuação onde se lê:
2.1 - Participação em cursos na área da Educação. - Certificado expe-
dido no mínimo nos últimos 2 dois anos.
Item 6.2 – Quadro 2 - Critério de Pontuação leia-se:
2.1- Participação em cursos na área da Educação. - Certificado expedido 
nos últimos 2 (dois) anos que corresponde ao período de 20/01/2018 a 
20/01/2020.
No ANEXO VII – Cronograma Geral Onde se lê:
Período de Inscrições: De 16 horas do dia 02/01/2020 às 16horas do 
dia 15/01/2020
Apuração das Inscrições: 16/01/2020 a 20/01/2020
Apresentação de documentos:21/01/2019
Resultado da Entrevista: 24/01/2010
No ANEXO VII – Cronograma Geral leia-se:
Período de Inscrições: De 16 horas do dia 02/01/2020 às 9horas do 
dia 20/01/2020
Apuração das Inscrições: 02/01/2020 a 20/01/2020
Apresentação de documentos: 21/01/2020
Resultado da Entrevista: 24/01/2020
No Anexo IX Cronograma Apresentação De Documentos Por Horá-
rio onde se lê:
Data da Sessão Pública: 22/01/2020
No Anexo IX Cronograma Apresentação De Documentos Por Horá-
rio leia-se:
Data da Sessão Pública: 21/01/2020
No Anexo X Cronograma De Entrevista onde se lê:
Da entrevista: 23/01/2020
No Anexo X Cronograma De Entrevista leia-se:
Da entrevista: 22/01/2020
Revoga-se item 6.2 retificação nº2, de 14 de janeiro de 2020, em subs-
tituição desta.

Ibirité, 17 de janeiro de 2020.
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Vicente Tarley Ferreira Alves
Presidente da Fundação Helena Antipoff

12 cm -17 1314237 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG
RELAÇÃO DE INABILITADOS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 44/2019

LABORATÓRIOS

Município Prestador CNPJ
Caxambú Silab Laboratório de Análises Clínicas Eireli 27128715000180
Coqueiral Laboratório Freire Maia Ltda 03357422000298
Minduri Vimont Laboratório de Análises Clínicas Ltda 10328217000189
Pirapora Laboratorio Labcenter Ltda 9394050000175
São Domingos do Prata Centro de Diagnosticos D’avila Ltda 10266980000122
Viçosa Laboratorio de Pesquisa e Analise Clinica Santa Rita de Cassia Ltda 20324505000119

RELAÇÃO DE INABILITADOS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 45/2019
LABORATORIOS -TABELA MEDICINA LABORATORIAL

Município Prestador CNPJ
Betim Laboratorio de Analises Clinicas de Betim Ltda 19257948000155
Mario Campos Laclibe - Laboratório de Análises Clínicas de Igarapé Ltda 210141113000101
Nova Lima Geneticenter - Centro de Genética Ltda 06077718000162

RELAÇÃO DE INABILITADOS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 49/2019
LABORATORIOS - TABELA PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS

Município Prestador CNPJ
Divinópolis Laboratório Baeta Neves Ltda 03557994000130
Juiz de Fora Instituto De Análises Clínicas Carlos Chagas Ltda 02052470000446
Montes Claros Tabosa E Guedes Analise Clinica Ltda - Me 8796270000162
Montes Claros Laboratorio Voumard Ltda 21353602000100

14 cm -17 1314222 - 1

COMUNICADO REFERENTE AOS INTERESSADOS 
HABILITADOS NO EDITAL DE CREDEDENCIAMENTO

Nº 29/2018- HOSPITAIS
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Diretoria de Políticas em Saúde, divulga 
a relação dos candidatos habilitados no Edital de Credenciamento 
29/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do 
dia 22 de abril de 2018.
A relação nominal dos interessados habilitados estará disponível no 
endereço eletrônico do IPSEMG, site www.ipsemg.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2020 – Bernardo Luiz 
Fornaciari Ramos – Diretor de Políticas em Saúde/IPSEMG.

3 cm -17 1314223 - 1

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO
Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9197624/18. Contratada: Scan 
Diagnostica Ind. e Com. Ltda - EPP. Objeto: Prorrogação e Supressão. 
Vigência: 05/12/19 a 04/12/20. Valor: R$ 1.656,00. Dot: 2011 10 302 
71 4166 1 339030 0 50 1. Base Legal: Art. 57, I e §2°, c/c, art. 65, §2° 
II da Lei 8.666/93. Guilherme P. S. Fonseca - Diretor e José A. dos 
Santos- Contratado.

2 cm -17 1314100 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO
Pregão Eletrônico nº: 060/2019 – Objeto: Registro de Preços de Produ-
tos Químicos (Detergente Multiuso, Hipoclorito de Sódio 1%, Desin-
fetante Superconcentrado 1/100). Empresas adjudicatárias: Essenza 
Indústria Química Eireli (CNPJ/MF: 23.605.544/0001-82), Lote 01, 
Valor Total: R$28.800,00; Delta Indústria e Comércio Eireli (CNPJ/
MF: 17.602.864/0001-86), Lote 02, Valor Total: R$220.645,80; Lim-
peza & Brilho Ltda – EPP (CNPJ/MF: 04.158.618/0001-35), Lote 03, 
Valor Total: R$193.200,00.

2 cm -17 1314038 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº J.085.0.2019. Partes: MGS 
e a Posit Serviços Tecnológicos Ltda, CNPJ nº 14.364.528/0001-54. 
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 45 dias, a partir 19/12/2019. 
Valor R$ 2.273,84. Assinatura: 18/12/2019.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº J.110.0.2016. Partes: MGS 
e a American Tower do Brasil Comunicação Multimídia Ltda, CNPJ nº 
30.552.887/0001-91 Objeto: Supressão de 19,604% referente à desmo-
bilização de uma unidade, item 2, a partir 11/11/2019, permanecendo 
convalidados os atos praticados. Valor do Contrato passa para : R$ 
125.055,72. Assinatura: 19/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº J.078.0.2019. Partes: MGS e a Armando Clima 
Eireli - Epp, CNPJ nº 03.039.370/0001-20. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em diagnóstico de equipamento de ar condicio-
nado do tipo Rooftop. Valor 3.000,00. Vigência: 45 dias. Assinatura: 
16/01/2020.

Extrato do Contrato nº J.087.0.2019. Partes: MGS e a Stefa-
nelli e Lemos Medicina e Segurança no Trabalho Ltda., CNPJ nº 
30.804.796/0001-04. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas autô-
nomas e/ou jurídicas especializadas na realização de serviços médicos e 
laboratoriais, na área de Saúde Ocupacional. Vigência: 24 meses. Assi-
natura: 19/12/2019.

6 cm -17 1314240 - 1

RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO
Pregão Eletrônico nº: 057/2019 – Objeto: Registro de preços de pro-
dutos químicos (desodorizador, desengraxante, cera e detergente neu-
tro). Empresas adjudicatárias: Comercial Vener Ltda - EPP (CNPJ/MF: 
65.353.401/0001-70), Lote 01, Valor Total: R$22.838,40; Limpeza & 
Brilho Ltda - EPP (CNPJ/MF: 04.158.618/0001-35), Lote 02, Valor 
Total: R$16.068,00; Lote 03, Valor Total: R$51.840,00; Lote 04, Valor 
Total: R$183.744,00.

2 cm -17 1313800 - 1

RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO
Pregão Eletrônico nº: 059/2019 – Objeto: Registro de preços de equi-
pamentos de proteção individual (EPI) - bloqueador solar fps30 - repe-
lente contra mosquito. Empresa adjudicatária: Golden Clean Produtos 
Comerciais Eireli – ME (CNPJ/MF: 15.250.965/0001-00), Lote único, 
Valor Total R$70.371,84.

2 cm -17 1313904 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 9048045/2015 de locação 
de imóvel, firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio de 
sua Secretaria de Estado de Saúde e a Empresa A.M. Empreendimentos 
LTDA representada pelo Sr. Leandro Costa Andrade Mendes, em con-
formidade com o processo nº 1501558000266/2015. Objeto: Prorroga-
ção de vigência por doze meses a partir de 23/01/2020 a 22/01/2021 
sem reajuste. O valor anual do contrato permanece inalterado em R$ 
324.144,00 (trezentos e vinte e quatro mil e cento e quarenta e qua-
tro reais). D.O: IAG 0 4291.10.122.180.4486.0001 – 339039 – 10.1 
Data da assinatura: 16/01/2020. Assinam: DarlanVenâncio Thomaz 
Pereira pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e Lean-
dro Costa Andrade Mendes pela contratada. Gestor: Max Antônio de 
Oliveira Rodrigues – Masp: 1204239-6 Gestor Substituto: Andrea Reis 
Pereira – Masp: 1395635-4. Fiscal: Michelle da Silva Netto Dias – 
Masp: 1475552-4 – Fiscal Substituto: Zélia de Fátima Franklin Silva 
– Masp: 367568-3

4 cm -17 1314094 - 1

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 9234068/2019, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde e a JC COMÉR-
CIO E REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 09.439.486/0001-33, em 
conformidade com o Processo de Compras n° 1321021 000027/2019, 
Pregão Presencial nº 003/2019. Objeto: “prestação de serviços de 
manutenção e instalação de ar condicionado para a Sede da SRS Ponte 
Nova”. O valor do contrato é de R$ 13.700,00 (treze mil e setecen-
tos reais). Dotação Orçamentária: 4291.08.122.180.4486.0001.3.3
.90.39-21.0.10.1. Vigência: 12 (doze) meses. Assinam: DARLAN 
VENANCIO THOMAZ PEREIRA pela Secretaria de Estado de Saúde 
e CHRISTIAN VIEIRA BARROS, pela JC COMÉRCIO E REFRIGE-
RAÇÃO LTDA-ME – Gestor do Contrato: Aline Meira Assis Mesquita, 
Masp 1.171.575-2.

4 cm -17 1313878 - 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Assessoria de Auditoria Assistencial do SUS-MG - AUDSUS vem 
pelo presente edital, a fim de dar cumprimento ao contido no inciso 
LV do art. 5º da Constituição Federal de 1988 e artigo 31 da Resolução 
SES nº 2.906 de 24 de agosto de 2011, em virtude do impedimento na 
entrega da notificação pelo Ofício SES/AUDSUS nº 946/2019, notificar 
o interessado, Senhor André Luiz Áglio Soares, CPF 685.904.406-30, 
para no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste 
edital, sob pena de revelia, conhecer os autos da Atividade de Auditoria 
nº 580, realizada no HOSPITAL DR. ARMANDO XAVIER VIEIRA, 
CNPJ nº 20.754.925/0001-35, localizado à Rua Luiz de Abreu Moreira, 
nº 42, bairro Sossego, no município de Guarani/MG, para apresentação 
de manifestação referente ao Relatório Preliminar da Auditoria nº 580, 
o qual se encontra à disposição no Núcleo Macrorregional de Auditoria 
Assistencial Sudeste no endereço: Avenida dos Andradas, nº 222, sala 
14, Centro, Juiz de Fora/MG. A inobservância do prazo estabelecido 
implicará na emissão do Relatório Final nº 580 de Auditoria.

4 cm -17 1313852 - 1

COMISSÃO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES 
COMETIDAS POR FORNECEDORES

O Secretário de Estado de Saúde, no uso da competência atribuída 
pelo Decreto Estadual nº 45.902/2012 e pela Resolução SES/MG n° 
6.094/2018, com fundamento nas razões constantes na Decisão PAP nº 
08/2014 (Protocolo SEI 9575106), DECIDE manter a sanção aplicada 
por meio do Ato de fl. 47 à RCA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES E PERFU-
MARIA LTDA. - CNPJ: 11.655.531/0001-39, qual seja, multa, todavia, 
retificar o valor histórico atrelado para R$ 9.632,18 (nove mil seiscen-
tos e trinta e dois reais e dezoito centavos), a ser atualizado conforme 
parâmetros legais.

3 cm -17 1313799 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001172139360133.


